Oceanus qui origo omnibus existit.

Quomodo igitur non eum merito sic Thales alloquatur? Qua de causa, Aristoteles, dum Platonis sententias evertere vis, Homero, ut vera dicenti, plurimum tribuis; dum autem sententiam nostræ contrariam statuis, vera illum dicere non putas?

6. Porro nec cæteris in rebus vestros illos valde admirabiles sapientes inter se consentire, ex his etiam facile perspicitur. Nam cum Plato tria universorum principia esse dicat, Deum, materiam et formam; Deum quidem omnium creatorem, materiam vero primæ rerum generationi subjectam, et

B Deo unde creet suppeditantem; formam autem, cuiusque rerum creatarum exemplar: Aristoteles nusquam formæ, ut principii, meminit, sed duo principia esse ait, Deum et materiam. Rursus cum Plato primum Deum et ideas in prima summi cœli et immobili sphæra esse doceat; Aristoteles post primum Deum non ideas, sed deos quosdam mente perceptos collocat. Sic igitur illi de rebus cœlestibus inter se dissident. Sed in promptu esse debet, qui ne hæc quidem nostra cognoscere potuerint, sed de his quoque inter se dissentiant, eos parum idoneos visum iri cœlestium narratores. Porro nec de humana, quæ hic versatur, anima inter eos convenire, ex utriusque dictis perspicitur. Illam enim Plato tripartitam esse ait, **12** atque aliud quidem in ea quod ratione prædictum est, aliud quod irascitur, aliud quod concupiscit. Aristoteles autem non tam late patere animam docet, ut partes etiam corruptioni obnoxias comprehendat, sed id tantummodo quod rationis est particeps. Ac Plato quidem, *Animæ omnis immortalis*, clamat; Aristoteles vero perfectionem et actum illam appellans, non immortalē, sed mortalem esse decernit. Ille continenter eam moveri; Aristoteles vero immobilem esse dicit, cum motioni omni præsit.

7. Atque in his quidem dissentire a se invicem deprehenduntur. Quod si quis accurate illorum scripta expendere velit, ne in suis quidem ipsi opi-

(77) ‘Οσπερ. Male in edit. Paris. ὥσπερ.

(78) Εἰκότως. Deest negatio in Reg. 1 et 2, et Colbert. in quibus etiam legitur φησίν.

(79) Ἀποφηνάμενος. R. St. ad calcem, Reg. 3 et Clarom. habent ad marginem ἀποφανομένου, quam lectionem Langus in interpretando secutus est.

(80) ‘Οτι τοῖνυν. Nota sunt omnibus Platonis et Aristotelis dissidia, quorum hanc originem refert Aelianus, lib. iii, quod Aristotelem Plato nimium luxu diffluere moleste ferret, Platonī autem Aristoteles jam octoginta annos nato negotium de industria facesseret questionibus ad solvendum difficultus proponendis. Imitatus est hunc Justini locum Cyrillus Alexandrinus, lib. i *Contra Jul.*, sic ut interdum ipsis Justini verbis utatur. Eusebius au-

D tem multo uberioris has Platonis et Aristotelis dissensiones, adductis Attici Platonici longioribus testimoniois, exponit. Deest θαυμαστοὶ in Reg. 3.

(81) Ὡς ἀρχῆς. Colbert. τῆς ἀρχῆς. Mox legendum τοῦ ἀνωτάτω οὐρανοῦ, ut monet Sylburgius.

(82) Τὰ παρ’ ἡμῖν. Reg. 2 et Colb. τὰ παρ’ ὑμῖν.

(83) Πλάτων μὲν γάρ. Deest postrema particula in Colb.

(84) Ἐνῷ περιεῖληπται. Legit Perionius οὐ περιεῖληπται. Sed nihil mutandum esse jam observavit Sylburgius. Observat idem Perionius Platonicas illam animæ divisionem extare initio lib. ix *De rep.*

(85) Αὐτοὺς σχοπεῖν. R. St. αὐτοὺς γνῶναι ad calcem.

nionibus permanendum sibi esse statuerunt. Nunc enim Plato tria universi principia docet, Deum, materiam et formam, nunc quatuor. Addit enim illam omnia permeantem animam. Rursus qui prius material non factam dixit, factam deinceps asserit; et qui prius singularis principii rationem formae attribuit, eamque per se substantiam esse pronuntiat, postea illam in mentis notionibus recenset. Quinetiam postquam quidquid factum est corruptioni obnoxium esse decrevit, deinceps nonnulla, quae facta sunt, dissolutionem et corruptionem effugere posse declarat. Quid igitur causae est, cur non solum inter se, sed etiam secum ipsi pugnant, qui apud vos habiti sunt sapientes? Num iram quod a peritis discere noluerint, sed sese existimaverint mentis humanae solertia claram cœlestium rerum cognitionem assequi posse, cum ne terrestrium quidem potuerint. Quidam enim ex vestris philosophis animam humanam in nobis, alii circa nos esse dicunt. Nam nec ea de re consentire inter se voluerunt, sed quasi ignorationem variis modis partiti essent, etiam de anima litigare inter se et digladiari statuerunt. Horum enim ab aliis animam ignem esse dicunt, alii aerem, alii mentem, alii motionem, alii exhalationem; quidam vim ex astris fluentem, non nulli numerum movendi facultate praeditum, alii denique aquam genitalem. Ac omnino incondita apud eos et discors quædam inveteravit sententia, quæ hac una re æquis judicibus laudanda videatur, quod sese invicem conati sint erroris et ignoratae veritatis criminis premere.

8. Igitur cum veri nihil ex magistris vestris de religione disci possit, ut qui vobis idonea sue rerum ignorationis documenta mutuis dissensionibus præbuerint; sequi mihi videtur, ut ad majores nostros recurramus, qui et multo antiquiores vestris fuere, nec quidquam proprio marte excogitatum nos docuerunt; nec inter se digladiati aut suas invicem opiniones evertere conati sunt, sed sine ullo contentionis et partium studio scientiam a Deo acceperunt, eamque nos docuerunt. Neque enim natura, **13** ant humani ingenii acie res tam magnæ ac divinæ cognosci ab hominibus possunt; sed eo, quod tum in sanctos homines descendebat, dono, quibus quidem nec verborum artificio opus fuit, neq; D pugnaciter quidquam et rixandi studio dicere, sed pueros seipso divini Spiritus operationi præbere, ut divinum illud delapsuoi e cœlis plectrum, velut quodam citharae aut lyræ instrumento, ita justis